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Abstrakt

Laura Mulvey v roku 1975 rozpútala vášnivú diskusiu tvrdením, že film je

formovaný výlučne mužským pohľadom (male gaze). Dokáže filmová reč počnúc

strihovou skladbou - nástrojom na formovanie pohľadu, konštruovať

v podmienkach patriarchálneho sveta pohľad ženský (female gaze)?

Predmetom bakalárskej práce je preskúmať možnosti formovania female

gaze prostredníctvom montážnej analýzy filmu Carla Theodora Dreyera Utrpenie

Panny orleánskej (1928). Z metodologického hľadiska bude vedľa analýzy

montážnych postupov využitá i feministická filmová teória zaoberajúca sa

pojmom female gaze (L.Mulvey, E.A.Kaplan, C. Johnston) vo vzťahu k forme

diela. V analýze vychádzam primárne z textu Jamesa Schamusa Dreyer´s textual

realism prepájajúceho analýzu filmu a reflexiu feministického odkazu

v Dreyerovom diele.

V druhej časti práce sa venujem primárne montážnej analýze Utrpenia

Panny orleánskej, prostredníctvom ktorej skúmam, ako Dreyer konštruuje

subjektívny pohľad Johanky zasadenej do pozície objektu. Cieľom bakalárskej

práce je poukázať na významovú funkciu strihovej skladby pri formovaní female

gaze.

Abstract

In 1975 Laura Mulvey opened a discussion by claiming, that film is

constructed exclusively by the male gaze. Can film language, starting with

montage - tool for creating the gaze, construct the female gaze in conditions of

patriarchal world?

This bachleor thesis examines possibilities of constructing female gaze

through analysis of Carl Theodor Dreyer´s film The Passion of the Joan of Arc

(1928). In methodological terms I work with feminist film theory (L. Mulvey, E. .

A. Kaplan, C. Johnston), which deals with relationship between female gaze and

form of the film. Analysis is primary based on James Schamus´ article Dreyer´s

textual realism because it connects film analysis and presence of feminism in

Dreyer´s films.

In the second part of thesis I concentrate on analysis of The Passion of the

Joan of Arc, in which Dreyer constructs subjective point of view of Joan who is

pushed into position of object. The aim of thesis is to emphasize the role of

montage in process of constructing the female gaze.
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Úvod

Ideológia patriarchálnej spoločnosti sa premietla i do kinematografie a

osvojila si prevažne “tradičnú” schému nahliadania sveta, v ktorej muži sú

hrdinami a ženy sú buď ich objektom slasti, podporou alebo naopak

nebezpečným elementom. Britská filmová teoretička Laura Mulvey vo svojej eseji

Vizuální slast a narativní film takto popísala a na základe psychoanalýzy

rozvinula myšlienku, že film je konštruovaný mužským pohľadom (male gaze).1

Mulvey svojím príspevkom započala diskusiu o fenoméne hľadenia a zároveň

akcentovala naliehavosť otázky postavenia žien vo filme.

Podnet k písaniu tejto práce som dostala po prvom čítaní eseje Vizuální

slast a narativní film. Nezodpovedaná otázka negatívne prítomného pojmu

female gaze ma donútila zamyslieť sa nad jeho významom a vzťahom danej

problematiky k strihovej skladbe - nástroju, ktorý má moc pohľady vo filme

vytvárať. Dokážu výrazové prostriedky filmového štýlu konštruovať female gaze

v podmienkach patriarchálneho sveta? Môžeme pomocou analýzy formovania

pohľadu Johanky z Arku vo filme C.T. Dreyera Utrpenie Panny orleánskej

odpovedať na otázku ako female gaze konštruujeme a čo to vlastne je?

Na poli feministickej filmovej teórie sa od 70. rokov 20. storočia vedie

vášnivá diskusia o postavení žien, avšak problematika definovania a

konštruovania female gaze sa takmer vôbec nepomenúva priamo. Claire

Johnston prízvukovala, že priblížiť sa k female gaze znamená prehodnotiť nie len

obsah, ale najmä formu filmového jazyka. E. A. Kaplan potvrdila

vykonštruovanosť male gaze tvrdením, že do dominantnej pozície sa može

rovnako pasovať žena i muž, pričom v obidvoch prípadoch je tento spôsob

hľadenia postavený zle a female gaze je iba dosadením ženských postáv do

vzorca male gaze. Molly Haskell dáva do pozornosti dôležitosť historického

kontextu, ktorý pri analýze v čase neustále premieňajúceho sa pojmu pohľad

musíme brať v úvahu. V pokuse o definíciu female vždy dochádza k vztiahnutiu

k male gaze a častokrát sa úplne opomína samotný pojem female gáže, avšak

1 MULVEY, Laura, Vizuálni slast a narativní film In: OATES-INDRUCHOVÁ, Libora. Dívčí válka s ideologií:

klasické texty angloamerického feministického myšlení. Praha: Sociologické nakladatelství, 1998. s.

115 – 131.
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všetky teoretičky dospievajú k stanovisku, že pohľad vo filme formujeme

prostredníctvom výrazových prostriedkov daného štýlu a práve v ňom tkvie cesta

k zmene nie len na rovine obsahu, ale i formy. Preto pri hľadaní odpovede na

otázky ohľadom formovania female gaze budem postupovať práve metódou

analýzy výrazových prostriedkov filmového štýlu.

Výber padol na príbeh Johanky z Arku z viacerých dôvodov. V prvom rade

existuje množstvo filmových spracovaní tohoto príbehu emancipovanej ženskej

hrdinky, ktorá sa ako jedna z mála obyčajných jednoduchých žien zapísala do

dejín. Prvotne som zamýšľala formovanie pohľadu skúmať na rozdieloch vo

viacerých spracovaniach, avšak nakoniec voľba padla na Utrpenie Panny

orleánskej, film zložený takmer výlučne z pohľadov.

V analýze sa primárne sústredím na úlohu strihovej skladby a montážnej

figúry osmičky formálne demonštrujúcej vzťah subjekt-objekt, ktorý je tak veľmi

príznačný pre historický konflikt druhoradosti vo vzťahu muž-žena. Pri analýze

výrazových prostriedkov filmovej reči čerpám z textov venujúcim sa analýze

filmového štýlu Dreyera autorov M. B. Jampolskijho, Davida Bordwella a Paula

Schradera.

Ďalším argumentom pre výber Utrpenia je fakt, že Carl Theodor Dreyer bol

muž. Často v definíciach female gaze dochádza k zjednodušenému záveru, že iba

žena môže natočiť film skrz female gaze a naopak. Dreyerovo spracovanie

Johanky vyvracia toto tvrdenie a zároveň je na základe viacerých zmienok

reflektované ako progesívne, nesexualizované a neheorociké zobrazenie ženy

v jadre jej utrpenia. Americký filmový teoretik a historik James Schamus vo

svojich textoch venovaných Dreyervmu dielu reflektuje prítomnosť feministických

posolstiev Dreyerových filmoch. Napriek tomu, že samotný Dreyer sa k nim

priamo nikdy neprihlásil, svedčí o tom jeho zameranie sa na tému boja ženských

postáv proti autoritám vo viacerých filmoch.2

Dreyerov podvedomý príklon k myšlienkam feminizmu v Utrpení reflektuje

aj kniha Film Feminisms3, alebo teologicko feministická analýza Joan as Jesus4,

ktorá Johanku dáva do paralely s postavou Ježiša Krista.

2 SCHAMUS, James, 2003."Dreyer’s Textual Realism". Rites of Realism, edited by Ivone Margulies, New York,
USA: Duke University Press, s. 315-324.
3 HOLE, Kristin Lené. Film feminisms : a global introduction. London New York: Routledge, 2019. s. 27.
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 Utrpenie Panny orleánskej (1928) dánskeho režiséra Carla Theodora

Dreyera zobrazuje proces Jany z Arku podľa historického spisu z roku 1431.

Úvodné titulky nám prezrádzajú, že Janu spoznáme „takú ako naozaj bola, nie

v helme a výzbroji ale ako ľudskú bytosť.“ 5 Príbeh je unikátnym zrkadlom doby a

princípov patriarchátu, stavia proti sebe skupinu vládnucich mužov a bezbrannú

mladú ženu, vzťah subjekt-objekt sa odráža aj v najmenších montážnych

figúrach a zároveň je vzácnou výpoveďou o ženskej emancipácii naprieč dejinami

písanými mužmi. U Dreyera nie sme svedkami schematického prevedenia female

gaze do male gaze, ako sa to často stáva vo filmoch ako napríklad Wonder

Woman. Dreyer Johanku zobrazuje ako človeka, dáva nám možnosť v empatii

s hrdinkou sledovať nespravodlivo vykonštruovaný proces jej pohľadom, v detaile

uvidieť kruté tváre sudcov pokrivené mocou i skutočné slzy alebo ostrihané vlasy


[…]


skutočný, ale taký, ako ho skonštruovala určitá ideológia.57 Podľa nich je „film už

od prvého metra pásky zaťažený jej nevyhnutným osudom zobrazovať veci nie v

ich konkrétnej podobe, ale filtrom ideologie.” 58 V rámci viacerých kategórii, do

ktorých autori delia filmy na základe ich spôsobu zobrazovania ideológie

vyzdvihujú tú, v ktorej napriek nepopierateľnej prítomnosti ideológie vo filme,

táto prítomnosť môže byť dvojznačná. Na jednej strane film reprezentuje

57 CASETTI, Francesco. Filmové teorie 1945-1990. V Praze: Akademie múzických umění, 2008. s. 221.
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ideológiu tým, že ju zachytáva, ale na druhej strane ju podrýva a spochybňuje

práve tým, že samotným zobrazením poukazuje na jej vlastnosti a obnažuje tak

jej konštrukciu, ba priam ju dekonštruuje. Tieto filmy vedia byť kritikou i

analýzou, zároveň, „s ideológiou, ktorá ich ovláda, sa síce nerozcházdajú, ale

obnažujú obraz, ktorý sama o sebe poskytuje. Táto posledná kategória, kam

spadajú napr. Fordove, Dreyerove a Rosselliniho filmy, nemôže byť opomenutá,

naopak je treba sa ňou vážne zaoberať.” 59

U Dreyera môžeme analyzovať súvislosti so spôsobom zobrazenia

ideológie patriarchátu v Utrpení panny Orleánskej, pretože po obsahovej stránke

zobrazuje proces Johanky z Arku v celej svojej krutosti, tak, ako prebehol,

s ideológiou sa nerozchádza, avšak formálne jeho progresívnym prístupom,

zobrazením krutosti sudcov a utrpenia Johanky v detaile skrz úprimný female

gaze Johanky, poukazuje na vykonštruovanosť patriachálnych princípov vtedajšej

doby - je teda zároveň i svojou vlastnou kritikou. Dvojznačnosť sa prejavuje

napríklad na úrovni vzťahu objekt-subjekt, na rovine obsahu je Johanka

očividným objektom, avšak montážou z nej Dreyer tvorí subjekt, s ktorým

stotožňujeme svoje vlastné utrpenia. Napriek neodlučeteľnosti od zobrazovania

určitej ideológie, v prostredí ktorej film vznikal ho môžeme považovať zároveň za

konštruktívnu kritiku danej ideológie, napríklad vo svojej forme, čo sme si

ukázali práve na montážnej analýze Utrpenia panny Orleánskej. V súvislosti

s problematikou definovania female gaze v mužmi formovanom svete sa ponúka

tento princíp aj ako vhodný príklad formovania female gaze oproti mylným

cestám dosadzovania žien do vzorcov mužských hrdinov.

Hlavným cieľom bolo prostredníctvom montážnej analýzy filmu ukázať moc

montáže pri konštruovaní female gaze. Na základe analýz feministickej filmovej

literatúry volajúcej po zmene vo forme filmového jazyka, som sa sústredila

najmä na strihové montážne figury a v Dreyerovom Utrpení panny Orleánskej

analyzovala konštruovanie pohľadu Johanky v konkrétnych scénach. Reflektujem,

že analýza mohla byť rozšírená o väčšie množstvo príkladov a v niektorých

prípadoch mohla ísť viac do hĺbky.

Ako najväčšie úskalie práce vnímam neustále inklinovanie k potrebe

zodpovedať otázku čo presne to je female gaze, i napriek tomu, že to nebolo

hlavným predmetom práce. Táto otázka sa vynára naprieč celou prácou, pretože
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analyzovať spôsob konštrukcie pojmu, ktorý nemá úplne ukotvenú definíciu nás

prirodzene vedie ku kladeniu otázok. V takýchto momentoch som sa snažila

vrátiť k hlavnému cieľu a motivácii, ktorá spočívala práve v tom, že síce female

gaze úplne zadefinovať nevieme, ale preskúmaním spôsobu a dopytovaním sa

ako pohľad ženskej postavy, v našom prípade Johanky, vo filme vzniká

nachádzame odpoveď aj na otázku, čo je to female gaze. Female gaze je

konštruktom, ktorý na rozdiel od toxicky maskulíneho male gaze šíri ideu

empatizovania s druhým, bez ohľadu na rod či gender danej postavy, pričom

výrazové prostriedky filmového štýlu slúžia ako nástroje, ktoré majú moc tento

female gaze priamo vytvárať záberovaním, strihovou skladbou, osvetlením alebo

rakurzom. Tak, ako v celom svete pomaly meníme zabehnuté patriarchálne

štruktúry prostredníctvom reforiem a ustanovovaním práv, ktoré boli napríklad

ženám v minulosti odňaté, môžeme aj v rámci kinematografie prostredníctvom

určitého využitia výrazových prostriedkov filmového štýlu kreovať nové významy,

oslobodzovať naše postavy zo zakliatia do patriarchálnej formy filmového jazyka

a šíriť smerom k divákom, čitateľom či poslucháčom posolstvo feministického

myslenia.

Diskusia ohľadom postavenia a zobrazovania žien vo filme je a bude stále

aktuálna. Máme síce mnoho ženských filmárok, ktoré slobodne tvoria a tvorcov

rôznych rodov, rás a identít, ktorí zobrazujú ženu takú, aká je, nie takú, ako ju

chce vidieť spoločnosť, avšak aj vo filmovom priemysle stále väčšinovo ostávajú

zakorenené stereotypy typu, že práca kameranky nie je pre ženu a podobne.

Preto nám neostáva nič iné, než „sa znovu zadívať do priestoru mimo štruktúry,

ktorá nám bola daná,” 60 pretože „ak budeme naďalej definovať identitu našej

skupiny tým, čo sa na nás napáchalo, budeme stále objektom a nie subjektom.”

61
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