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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce A

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu B

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) B

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru B

Celkové hodnocení diplomové práce B

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se
student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či
neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či
nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje
či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1
normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Autorka práce na příkladu známého Dreyerova filmu zdařile propojila feministickou a montážní teorii,
k čemuž jí napomohla i úctyhodná znalost literatury, kterou po kritické selekci dokázala zpracovat a
zacílit k předmětu práce. Byť v některých pasážích feministické hledisko dominuje nad hlediskem
montážním a má tendenci řešit sekundární problémy, tak se jedná v zásadě o soudržně vystavěný
text, který se s nebývalým odhodláním utkává s nejrůznějšími metodickými problémy, snaží se je řešit
ve prospěch celkového pojetí práce, což považuji za jeden z největších kladů, který autorka do textu
vložila. Zvláště pak oceňuji její snahu o vzájemnou vazbu mezi vlastní montážní analýzou Dreyerova
filmu a teoretickými postuláty z metodologického úvodu. Jazyková úroveň práce je na dobré úrovni,
byť se zde občas objevují problémy se skloňováním jmen nebo jejich špatnými tvary. Způsob citování
je jednotný. Byť jsem upozorňoval, že závěrečný soupis literatury je nutné dělit pouze na Prameny a
Literaturu, tak k tomuto dělení nakonec nedošlo. Organizace materiálu na tzv. „Zdroje“ není příliš
funkční.
Práci doporučuji k obhajobě
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